
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17 
с. Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙ-
ОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17 йорт, 

Актаныш ав., 423740 

тел. (85552) 3-44-22, факс (85552) 3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru, 
www.aktanysh.tatarstan.ru 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                       К А Р А Р 
от _____________                                                                         № _____________ 

 
 

Об условиях оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

 
 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
31.05.2018 № 412 "Об условиях оплаты труда работников государственных образователь-
ных организаций Республики Татарстан" (с изменениями, внесенными постановлениями 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2018 № 965, от 29.12.2018 № 1262, от 
06.05.2019 № 380, от 11.07.2019 № 565, от 28.08.2019 № 714, от 02.11.2019 № 1008, от 
30.12.2019 № 1278, от 16.04.2020 № 294, от 21.05.2020 № 413, от 01.09.2020 № 772, от 
23.10.2020 № 954, от 26.07.2021 № 645, от 06.09.2021 № 821, от 29.10.2021 № 1021, от 
30.10.2021 № 1030, от 15.06.2022 № 566, от 22.09.2022 № 1027, от 11.03.2023 № 232, от 
19.08.2023 № 989, от 16.10.2023 № 1312, от 31.10.2023 № 1377, от 07.11.2023 № 1431, от 
11.05.2024 № 318, от 24.06.2024 № 454, от 25.09.2024 № 830, от 30.12.2024 № 1273, от 
12.03.2025 № 149, от 21.04.2025 № 252, от 19.06.2025 № 444), Исполнительный комитет 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан постановляет: 

1. Внести следующие изменения: 
в Положении об условиях оплаты труда работников общеобразовательных органи-

заций Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 
раздел II изложить в следующей редакции: 
 

«II. Определение базовых окладов работников  
общеобразовательных организаций  

 
2.1. Базовые оклады работников образования общеобразовательных организаций 

устанавливаются в следующих размерах: 
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципаль-
ного района Республики Татарстан Р.М. Шакирову. 

 
 
 
 

Руководитель            И.Ш. Бариев 
 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 1 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=178866&dst=100022


2 

Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального 
района Республики Татарстан 
____________ № _________ 

 
 

II. Определение базовых окладов работников  
общеобразовательных организаций  

 
2.1. Базовые оклады работников образования общеобразовательных организаций 

устанавливаются в следующих размерах: 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базо-
вого оклада в 
месяц, рублей 

 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала пер-
вого уровня 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Вожатый 25 960 

Помощник воспитателя 

Секретарь учебной части 

Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного персонала вто-
рого уровня 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Дежурный по режиму 26 090 

Младший воспитатель 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Диспетчер образовательной организации 26 350 

Старший дежурный по режиму 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических  
работников 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Инструктор по труду 27 390 

Инструктор по физической культуре 

Музыкальный руководитель 

Старший вожатый 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Концертмейстер 27 500 

Педагог дополнительного образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель 

Инструктор-методист 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Воспитатель 27 650 

Мастер производственного обучения 

Педагог-психолог 

Старший инструктор-методист 

Старший педагог дополнительного образова-
ния 

Старший тренер-преподаватель 

Методист 

Преподаватель (кроме должностей препода- 27 780 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 2 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



3 

1 2 3 

Четвертый квалифика-
ционный уровень 

вателей, отнесенных к профессорско-препо-
давательскому составу) 

Преподаватель-организатор основ безопас-
ности и защиты Родины 

Руководитель физического воспитания 

Учитель 

Старший воспитатель 

Старший методист 

Тьютор (за исключением тьютора, занятого в 
сфере высшего и дополнительного професси-
онального образования) 

Учитель-дефектолог 

Учитель-логопед (логопед) 

Педагог-библиотекарь 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей  
структурных подразделений 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Заведующий (начальник) структурным под-
разделением: кабинетом, лабораторией, от-
делом, отделением, сектором, учебно-кон-

сультационным пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, реализую-

щими общеобразовательную программу и об-
разовательную программу дополнительного 

образования детей (кроме должностей руко-
водителей структурных подразделений, отне-
сенных ко второму квалификационному 

уровню) 

27 830 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 

структурным подразделением, реализующим 
образовательную программу и образователь-
ную программу дополнительного образования 

детей, начальник (заведующий, директор, ру-
ководитель, управляющий) кабинета, лабора-

тории, отдела, отделения, сектора, учебно-
консультационного пункта, учебной (учебно-
производственной) мастерской, учебного хо-

зяйства и других 

27 890 

 

2.2. Базовые оклады работников культуры общеобразовательных организаций уста-
навливаются в следующих размерах: 

 

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей 

 

1 2 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искус-
ства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 27 450 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 3 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



4 

1 2 

Культорганизатор 
Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искус-

ства и кинематографии ведущего звена» 
Библиотекарь 28 000 
Звукооператор 
Ведущий библиотекарь 
Художник-декоратор 
Главный библиотекарь 
Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учре-

ждений культуры, искусства и кинематографии» 
Заведующий отделом (сектором) библиотеки 29 320 
Заведующий отделом (сектором) музея 

 
2.3. Базовые оклады медицинских работников общеобразовательных организаций 

устанавливаются в следующих размерах: 
 

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей 

 
1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический пер-
сонал первого уровня» 

Первый квалификацион-
ный уровень 

Младшая медицинская сестра по 
уходу за больными (младший меди-
цинский брат по уходу за больными) 

25 650 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский  
и фармацевтический персонал» 

Первый квалификацион-
ный уровень 

Инструктор по лечебной физкуль-
туре 

26 660 

Второй квалификацион-
ный уровень 

Медицинская сестра диетическая 
(медицинский брат диетический) 

27 210 

Третий квалификацион-
ный уровень 

Медицинская сестра (медицинский 
брат) 

27 760 

Медицинская сестра по физиотера-
пии (медицинский брат по физиоте-
рапии) 
Медицинская сестра по массажу 
(медицинский брат по массажу) 

Четвертый квалифика-
ционный уровень 

Фельдшер 28 530 
Медицинская сестра процедурной 
(медицинский брат процедурной 

Пятый квалификацион-
ный уровень 

Старшая медицинская сестра (стар-
ший медицинский брат) 

29 630 

Заведующий здравпунктом – фель-
дшер (медицинская сестра (меди-
цинский брат)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 
Второй квалификацион-
ный уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-
специалистов, отнесенных к треть-
ему и четвертому квалификацион-
ным уровням) 

32 090»; 
 
 

 
 
таблицу 17 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 4 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



5 

«Таблица 17 
 

Группа по оплате труда руководителей, размеры базовых окладов и выплат  
стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителям  

общеобразовательных организаций 
 

Группа по 
оплате труда 
руководителя 

Значение объемного показа-
теля (численность обучаю-

щихся, воспитанников по со-
стоянию на начало учебного 

года), человек* 

Базовый 
оклад,  
рублей 

Выплаты стимулиру-
ющего характера за 
качество выполняе-

мых работ,  
рублей 

1 1 – 15 42 900 8 800 

2 16 – 50 45 100 8 800 

3 51 – 100 47 300 9 900 

4 101 – 200 48 400 11 000 

5 201 – 400 50 600 13 200 

6 401 – 600 51 700 14 300 

7 601 – 800 53 900 14 300 

8 801 – 1 000 58 300 14 300 

9 1 001 – 1 200 59 400 15 400 

10 1 201 – 1 400 60 500 16 500 

11 1 401 – 1 800 60 500 19 800 

12 1 801 и выше 61 600 24 200 

__________________ 
*Контингент обучающихся общеобразовательной организации для обучающихся 

с девиантным поведением закрытого типа, общеобразовательных организаций при ис-
правительных учреждениях уголовно-исполнительной системы, общеобразовательных 
организаций санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, обще-
образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные про-
граммы, учитывается с коэффициентом 3. 

Контингент обучающихся, проживающих в интернатах при общеобразовательных 
организациях, учитывается с коэффициентом 2. 

Контингент воспитанников дошкольных групп общеобразовательных организаций 
учитывается с коэффициентом 1,5. 

Контингент обучающихся межшкольных учебных комбинатов учитывается с ко-
эффициентом 0,5»; 

 
в Положении об условиях оплаты труда работников дошкольных образовательных 

организаций Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением: 
раздел II изложить в следующей редакции: 

 
«II. Определение базовых окладов работников дошкольных 

образовательных организаций 
 

2.1. Базовые оклады работников образования дошкольных образовательных орга-
низаций устанавливаются в следующих размерах: 

 
Квалификацион-

ный уровень 
Наименование должности Размер базо-

вого оклада в 
месяц, рублей 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 5 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=178866&dst=101600


6 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников  

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 
Первый квали-
фикационный 
уровень 

Вожатый 25 960 
Помощник воспитателя 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников  
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Первый квали-
фикационный 
уровень 

Младший воспитатель 26 090 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических          работ-
ников 

Первый квали-
фикационный 
уровень 

Инструктор по физической культуре 27 390 
Музыкальный руководитель 

Второй квали-
фикационный 
уровень 

Педагог дополнительного образования 27 500 

Третий квалифи-
кационный уро-
вень 

Воспитатель 27 650 
Педагог-психолог 
Методист 

Четвертый ква-
лификационный 
уровень 

Старший воспитатель 27 780 
Тьютор (за исключением тьюторов, занятых в сфере 
высшего и дополнительного профессионального об-
разования) 
Учитель-дефектолог 
Учитель-логопед (логопед) 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей              струк-
турных подразделений 

Первый квали-
фикационный 
уровень 

Заведующий (начальник) структурным подразделе-
нием: кабинетом, лабораторией, отделом, отделе-
нием, сектором, учебно-консультационным пунктом, 
учебной (учебно-производственной) мастерской и 
другими структурными подразделениями, реализую-
щими общеобразовательную программу и образова-
тельную программу дополнительного образования 
детей (кроме должностей руководителей структур-
ных подразделений, отнесенных ко второму квали-
фикационному уровню) 

27 830 

Второй квали-
фикационный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным структур-
ным подразделением, реализующим общеобразо-
вательную программу и образовательную про-
грамму дополнительного образования детей, 
начальник (заведующий, директор, руководитель, 
управляющий): кабинета, лаборатории, отдела, от-
деления, сектора, учебно-консультационного 
пункта, учебной (учебно-производственной) мастер-
ской, учебного хозяйства и других структурных под-
разделений образовательного учреждения (подраз-
деления) начального и среднего профессиональ-
ного образования (кроме должностей руководите-
лей структурных подразделений, отнесенных к тре-
тьему квалификационному уровню) 

27 890 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 6 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



7 

 
2.2. Базовые оклады медицинских работников дошкольных образовательных орга-

низаций устанавливаются в следующих размерах: 
 

Квалификацион-
ный уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц,  

рублей 
 

1 2 3 
Профессиональная квалификационная группа «Медицинский и фармацевтический пер-

сонал первого уровня» 
Первый квали-
фикационный 
уровень 

Младшая медицинская сестра по уходу за 
больными (младший медицинский брат по 
уходу за больными) 

25 650 
 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский  
и фармацевтический персонал» 

Первый квали-
фикационный 
уровень 

Инструктор по лечебной физкультуре 26 660 
 

Второй квали-
фикационный 
уровень 

Медицинская сестра диетическая (медицин-
ский брат диетический) 

27 210 
 

Третий квалифи-
кационный уро-
вень 

Медицинская сестра (медицинский брат) 27 760 
 Медицинская сестра по физиотерапии (меди-

цинский брат по физиотерапии) 
Медицинская сестра по массажу (медицин-
ский брат по массажу) 

Четвертый ква-
лификационный 
уровень 

Фельдшер 28 530 
 

Пятый квалифи-
кационный уро-
вень 

Старшая медицинская сестра (старший меди-
цинский брат) 

29 630 
 

Заведующий здравпунктом – фельдшер (ме-
дицинская сестра (медицинский брат)) 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 
Второй квали-
фикационный 
уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-специали-
стов, отнесенных к третьему и четвертому 
квалификационным уровням) 

32 090»; 
 

 
 
таблицу 12 изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица 12 
 

Группа по оплате труда руководителей, размеры базовых окладов и выплат  
стимулирующего характера за качество выполняемых работ руководителям  

дошкольной образовательной организации 
 

Группа по 
оплате труда 
руководителя 

Значение объемного показателя 
(численность воспитанников по 
состоянию на начало учебного 

года), человек* 

Базовый 
оклад,  
рублей 

Выплаты стимулиру-
ющего характера за 
качество выполняе-

мых работ,  
рублей 

 
1 1 – 20 36 300 6 050 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 7 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



8 

2 21 – 40 38 500 6 050 
3 41 – 60 43 450 7 150 
4 61 – 80 45 100 8 250 
5 81 – 100 48 400 9 350 
6 101 – 140 50 600 11 000 
7 141 – 180 54 450 12 100 
8 181 – 220 58 300 13 200 
9 221 – 280 59 400 14 300 

10 281 – 320 60 500 15 400 
11 321 – 360 60 500 16 500 
12 361 и выше 62 150 17 600 

______________________________ 

*Контингент воспитанников дошкольных образовательных организаций, реализу-
ющих адаптированные образовательные программы, учитывается с коэффициентом 3. 

Контингент воспитанников дошкольных образовательных организаций для детей 
с туберкулезной интоксикацией учитывается с коэффициентом 2»; 

в Положении об условиях оплаты труда работников образовательных организаций 
дополнительного образования Республики Татарстан, утвержденном указанным постанов-
лением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 
 

«II. Определение базовых окладов заработной платы работников 
организаций дополнительного образования 

 
2.1. Базовые оклады заработной платы работников образования организаций допол-

нительного образования устанавливаются в следующих размерах: 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц,  

рублей 
 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа учебно-вспомогательного               персо-
нала первого уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Секретарь учебной части 25 960 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических               ра-
ботников 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Инструктор по труду 27 390 
 Инструктор по физической культуре 

Музыкальный руководитель 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Тренер-преподаватель 27 500 
 Концертмейстер 

Педагог дополнительного образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Инструктор-методист 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Мастер производственного обучения 27 650 
 Педагог-психолог 

Методист 

Старший педагог дополнительного об-
разования 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 8 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=178866&dst=102594


9 

1 2 3 

Старший тренер-преподаватель 

Старший инструктор-методист 

Четвертый квалифи-
кационный уровень 

Преподаватель (кроме должности пре-
подавателя, отнесенного к профессор-
ско-преподавательскому составу) 

27 780 
 

Руководитель физического воспитания 

Старший методист 

Тьютор (за исключением тьютора, заня-
того в сфере высшего и дополнитель-
ного профессионального образования) 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей                

структурных подразделений 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, лаборато-

рией, отделом, отделением, сектором, 

учебно-консультационным пунктом, 

учебной (учебно-производственной) 

мастерской и другими структурными 

подразделениями, реализующими об-

разовательную программу дополни-

тельного образования детей 

27 830 

 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Заведующий (начальник) обособлен-

ным структурным подразделением, ре-

ализующим образовательную про-

грамму и образовательную программу 

дополнительного образования детей 

27 890 

 

 

2.2. Базовые оклады работников сельского хозяйства организаций дополнительного 

образования устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц,  

рублей 

 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хо-

зяйства второго уровня 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Ветеринарный фельдшер 27 390 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Агроном по защите растений (средней 

квалификации) 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хо-

зяйства третьего уровня 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Агроном 27 450 

 Зоотехник 

Ветеринарный врач 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Агроном II категории 27 500 

 Зоотехник II категории 

Ветеринарный врач II категории 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 9 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



10 

1 2 3 

Третий квалификаци-

онный уровень 

Агроном I категории 27 570 

 Зоотехник I категории 

Ветеринарный врач I категории 

Четвертый квалифи-

кационный уровень 

Ведущий агроном 27 670 

 Ведущий зоотехник 

Ведущий ветеринарный врач 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников сельского хо-

зяйства третьего уровня 

Первый квалифика-

ционный уровень 

Главный агроном 28 490 

 

 

2.3. Базовые оклады медицинских работников организаций дополнительного обра-

зования устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц,  

рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский 

и фармацевтический персонал» 

Третий квалификаци-

онный уровень 

Медицинская сестра (медицинский 

брат) 

27 760 

 

Медицинская сестра по массажу (ме-

дицинский брат по массажу) 

Пятый квалификаци-

онный уровень 

Старшая медицинская сестра (стар-

ший медицинский брат)* 

29 630 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей «Врачи и провизоры» 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-

специалистов, отнесенных к третьему 

и четвертому квалификационным 

уровням) 

32 090 

____________________________ 

*Должность устанавливается в организации при наличии в подчинении трех и бо-

лее медицинских сестер 

 

2.4. Базовые оклады работников культуры организаций дополнительного образова-

ния устанавливаются в следующих размерах: 

 

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей 

 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии среднего звена» 

Аккомпаниатор 27 450 
 Заведующий костюмерной 

Культорганизатор 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиограф 28 000 
 Библиотекарь 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 10 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



11 

Ведущий библиотекарь 

Звукооператор 

Хранитель фондов 

Художник-скульптор 

Художник-постановщик 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава ор-
ганизации культуры, искусства и кинематографии» 

Заведующий отделом (сектором) музея 29 320»; 
 
 
 
 
 

 

Заведующий отделом (сектором) библиотеки 

Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и ви-
деофильмов 

Звукорежиссер 

Режиссер-постановщик 

Художественный руководитель 

 
таблицу 15 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 15 
 
Группа по оплате труда руководителей, размеры базовых окладов и выплат стиму-

лирующего характера за качество выполняемых работ руководителям  
организации дополнительного образования 

 

Группа по 
оплате 

труда руко-
водителя 

Значение объемного показателя 
(численность обучающихся по со-

стоянию на начало учебного года в 
соответствии с государственным 

заданием), человек 

Базовый 
оклад,  
рублей 

Выплаты стимулирую-
щего характера за ка-
чество выполняемых 

работ, рублей 

 

1 1 – 200 37 400 4 950 

2 201 – 400 39 600 6 050 

3 401 – 700 44 000 6 050 

4 701 – 1 200 45 100 7 150 

5 1 201 – 1 800 48 400 8 250 

6 1 801 и выше 50 600 9 900»; 

в Положении об условиях оплаты труда работников государственных профессио-
нальных образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденном указанным 
постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 
 

«II. Определение базовых окладов работников профессиональных 
образовательных организаций 

 
2.1. Базовые оклады работников образования профессиональных образовательных 

организаций устанавливаются в следующих размерах: 
 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 11 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=178866&dst=113739


12 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников               учебно-
вспомогательного персонала первого уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Секретарь учебной части 25 960 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                 
учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Младший воспитатель 26 090 
 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Диспетчер образовательного учреждения 26 350 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических            ра-
ботников 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Инструктор по труду 27 390 
 Инструктор по физической культуре 

Музыкальный руководитель 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Инструктор-методист 27 500 
 Концертмейстер 

Педагог дополнительного образования 

Педагог-организатор 

Социальный педагог 

Тренер-преподаватель 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Воспитатель 27 650 

Мастер производственного обучения 

Методист 

Педагог-психолог 

Четвертый квалифи-
кационный уровень 

Преподаватель (кроме должностей препо-
давателей, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу) 

27 780 
 

Преподаватель-организатор основ без-
опасности и защиты Родины 

Руководитель физического воспитания 

Старший воспитатель 

Старший методист 

Тьютор (за исключением тьютора, занятого 
в сфере высшего и дополнительного про-
фессионального образования) 

Учитель 

Педагог-библиотекарь* 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей        струк-
турных подразделений 

Первый квалифика-
ционный уровень 

Заведующий (начальник) структурным  
подразделением: кабинетом, лаборато- 
рией, отделом, отделением, сектором, 
учебно-консультационным пунктом, учеб-
ной (учебно-производственной) ма- стер-
ской и другими структурными подразделе-
ниями, реализующими общеобразователь-
ную программу и образовательную про-

27 830 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 12 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



13 

1 2 3 

грамму дополнительного образования де-
тей (кроме должностей руководителей 
структурных подразделений, отнесенных ко 
второму квалификационному уровню) 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализую-
щим общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнитель-
ного образования детей, начальник (заведу-
ющий, директор, руководитель, управляю-
щий): кабинета, лаборатории, отдела, отде-
ления, сектора, учебно-консультационного 
пункта, учебной (учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и других 
структурных подразделений образователь-
ного учреждения (подразделения) началь-
ного и среднего профессионального образо-
вания (кроме должностей руководителей 
структурных подразделений, отнесенных к 
третьему квалификационному уровню) 

27 890 
 

Старший мастер образовательного учре-
ждения (подразделения) начального и 
(или) среднего профессионального образо-
вания 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Начальник (заведующий, директор, руково-
дитель, управляющий) обособленного 
структурного подразделения образова-
тельного учреждения (подразделения) 
начального и среднего профессионального 
образования 

27 940 
 

____________________________ 
*Для государственных профессиональных образовательных организаций Рес-

публики Татарстан, реализующих образовательные программы основного общего об-
разования и образовательные программы среднего общего образования 

 
2.2. Базовые оклады работников культуры профессиональных образовательных ор-

ганизаций устанавливаются в следующих размерах: 
 

Наименование должности Размер базового оклада 
в месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии среднего звена» 

Заведующий костюмерной 27 450 
 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, ис-
кусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиограф 28 000 
 Библиотекарь 

Ведущий библиотекарь 

Звукооператор 

Хранитель фондов 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 13 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



14 

Художник-постановщик 

Художник-скульптор 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 
учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Заведующий отделом (сектором) музея 29 320 
 Заведующий отделом (сектором) библиотеки 

Заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видео-
фильмов 

Звукорежиссер 

Режиссер-постановщик 

Художественный руководитель 

 
2.3. Базовые оклады медицинских работников профессиональных образовательных 

организаций устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Медицинский  

и фармацевтический персонал первого уровня» 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Младшая медицинская сестра по уходу 

за больными (младший медицинский 

брат по уходу за больными) 

25 650 

 

Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский                          и 

фармацевтический персонал» 

Третий квалификаци-

онный уровень 

Медицинская сестра (медицинский брат) 27 760 

 Медицинская сестра по массажу (меди-

цинский брат по массажу) 

Медицинский лабораторный техник 

(фельдшер-лаборант) 

Четвертый квалифика-

ционный уровень 

Фельдшер 28 530 

Пятый квалификацион-

ный уровень 

Старшая медицинская сестра (старший 

медицинский брат) 

29 630 

 

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

Второй квалификаци-

онный уровень 

Врачи-специалисты (кроме врачей-спе-

циалистов, отнесенных к третьему и чет-

вертому квалификационным уровням) 

32 090 

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных            под-

разделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим                обра-

зованием (врач-специалист, провизор)» 

Первый квалификаци-

онный уровень 

Заведующий структурным подразделе-

нием (отделом, отделением, лаборато-

рией, кабинетом, отрядом и др.) (кроме 

заведующего отделением хирургиче-

ского профиля стационара) 

36 470 

 

2.4. Базовые оклады работников физической культуры и спорта профессиональных 

образовательных организаций устанавливаются в следующих размерах: 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 14 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



15 

Квалификационный 
уровень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                физи-
ческой культуры и спорта первого уровня 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Спортсмен 25 650 
 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                          
физической культуры и спорта второго уровня 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Спортсмен-инструктор 26 600 
 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Инструктор-методист физкультурно-
спортивных организаций 

26 610 

Третий квалификаци-
онный уровень 

Старший инструктор-методист физкуль-
турно-спортивных организаций 

26 620 

Старший тренер-преподаватель по 
спорту 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                            
физической культуры и спорта третьего уровня 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Врач по спортивной медицине спортив-
ных сборных команд 

26 690 

Второй квалификаци-
онный уровень 

Старший тренер спортивной сборной ко-
манды 

26 740 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                            
физической культуры и спорта четвертого уровня 

Первый квалификаци-
онный уровень 

Главный тренер спортивной сборной ко-
манды 

26 850»; 
 

 
таблицу 18 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 18 
 
Группа по оплате труда руководителей, размеры базового оклада и выплат стиму-

лирующего характера за качество выполняемых работ руководителю  
профессиональных образовательных организаций 

 

Группа по 
оплате труда 
руководителя 

Значение объемного показателя 
(численность обучающихся по со-
стоянию на начало учебного года) 
в соответствии с государственным 

заданием, человек* 

Базовый 
оклад, 
рублей 

Выплаты стимули-
рующего характера 
за качество выпол-

няемых работ,  
рублей 

 

1 2 3 4 

1 0 – 500 48 400 12 100 

2 501 – 900 55 000 13 200 

3 901 – 1 300 59 400 15 400 

4 1 301 – 2 000 60 500 19 800 

5 2 001 – выше 61 600 24 200 

__________________ 
*Контингент учащихся профессиональных образовательных организаций, осу-

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 15 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



16 

1 2 3 4 

ществляющих деятельность в области физической культуры и спорта (училище олим-
пийского резерва), обучающихся на этапах совершенствования спортивного мастерства 
и высшего спортивного мастерства, учитывается с коэффициентом 3»; 

 

раздел II Положения об условиях оплаты труда работников профессиональных ква-

лификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства 

и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служа-

щих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденного указанным по-

становлением, изложить в следующей редакции: 

 

«II. Определение базовых окладов работников 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

профессий рабочих, рабочих культуры, искусства 

и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих образовательных организаций 

Республики Татарстан 

 

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп об-

щеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии обра-

зовательных организаций Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии  

рабочих первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 25 650 

Второй квалификационный уровень 25 870 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии  

рабочих второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 26 030 

Второй квалификационный уровень 26 220 

Третий квалификационный уровень 26 420 

Четвертый квалификационный уровень 27 010 

 

2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп об-

щеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных 

организаций Республики Татарстан устанавливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный уровень Размер базового оклада в месяц, рублей 
 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности  

служащих первого уровня» 

Первый квалификационный уровень 25 650 

Второй квалификационный уровень 25 870 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности  

служащих второго уровня» 

Первый квалификационный уровень 26 030 

Второй квалификационный уровень 26 220 

Третий квалификационный уровень 26 420 

Четвертый квалификационный уровень 26 660 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 16 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



17 

Пятый квалификационный уровень 26 870 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности  

служащих третьего уровня» 

Первый квалификационный уровень 27 080 

Второй квалификационный уровень 27 300 

Третий квалификационный уровень 27 560 

Четвертый квалификационный уровень 27 780 

Пятый квалификационный уровень 28 000 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности  

служащих четвертого уровня» 

Первый квалификационный уровень 29 040 

Второй квалификационный уровень 29 260 

Третий квалификационный уровень 29 480 

 

2.3. Соответствие должности и профессии работника квалификационным уровням 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабо-

чих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих устанавливается согласно нормативным правовым актам Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации. 

2.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях 

неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени 

либо в зависимости от выполненного объема работ. Определение размеров заработной 

платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместитель-

ства, производится раздельно по каждой должности.»; 

в Положении об условиях оплаты труда работников государственных образова-

тельных организаций высшего образования, осуществляющих образовательную деятель-

ность по реализации образовательных программ высшего образования – программ бака-

лавриата, программ специалитета, программ магистратуры, и организаций дополнитель-

ного профессионального образования Республики Татарстан, утвержденном указанным 

постановлением: 

раздел II изложить в следующей редакции: 

 
«II. Определение базовых окладов работников организаций  

высшего и дополнительного профессионального образования 
 

2.1. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп долж-
ностей работников высшего и дополнительного профессионального образования устанав-
ливаются в следующих размерах: 

 

Квалификационный уро-
вень 

Наименование должности Размер базового 
оклада в месяц, 

рублей 
 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников                  адми-
нистративно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала 

Первый квалификацион-
ный уровень 

Диспетчер факультета 32 900 

Специалист по учебно-методической 
работе 

Учебный мастер 

Специалист по учебно-методической 33 560 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 17 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=178866&dst=120728


18 

1 2 3 

Второй квалификацион-
ный уровень 

работе II категории  

Старший диспетчер факультета 

Учебный мастер II категории 

Третий квалификацион-
ный уровень 

Специалист по учебно-методической 
работе I категории 

34 660 

Тьютор 

Учебный мастер I категории 

Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-                    
преподавательского состава и руководителей структурных подразделений 

Профессорско-преподавательский состав 

Первый квалификацион-
ный уровень 

Ассистент 42 020 

Преподаватель 

Второй квалификацион-
ный уровень 

Старший преподаватель 42 080 

Третий квалификацион-
ный уровень 

Доцент 48 240 

Четвертый квалификаци-
онный уровень 

Профессор 64 350 

Пятый квалификацион-
ный уровень 

Заведующий кафедрой 64 790 

Шестой квалификацион-
ный уровень 

Декан факультета 65 120 

Руководители структурных подразделений 

Первый квалификацион-
ный уровень 

Начальник (директор, заведующий, 
руководитель): кабинета, лаборато-
рии, отдела, отделения, питомника, 
подготовительных курсов (отделения), 
студенческого бюро, учебного вива-
рия, учебной (учебно-производствен-
ной) мастерской, учебной станции 
(базы) и других подразделений (кроме 
должностей руководителей структур-
ных подразделений, отнесенных ко 
второму – пятому квалификационным 
уровням) 

42 020 
 

Помощник проректора 

Помощник ректора 

Руководитель (заведующий) учебной 
(производственной, учебно-производ-
ственной) практики 

Ученый секретарь совета факультета 
(института) 

Второй квалификацион-
ный уровень 

Начальник (директор, заведующий, 
руководитель): второго управления, 
межкафедральной (межфакультет-
ной) учебной лаборатории, структур-
ного подразделения, реализующего 
общеобразовательные программы, 
студенческого дворца культуры, сту-
денческого общежития, управления 

42 080 
 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 18 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



19 

1 2 3 

безопасности, управления охраны 
труда и техники безопасности 

Начальник (заведующий) отдела: ас-
пирантуры (адъюнктуры), докторан-
туры, интернатуры, магистратуры, ор-
динатуры, учебного (учебно-методи-
ческого, методического), международ-
ных связей 

Третий квалификацион-
ный уровень 

Начальник (директор, заведующий, 
руководитель): издательства учебной 
литературы и учебно-методических 
пособий для студентов, лесхоза, 
структурного подразделения, реализу-
ющего образовательные программы 
начального профессионального и 
(или) среднего профессионального 
образования, учебного ботанического 
сада (дендрария), учебно-методиче-
ского (учеб-но-производственного, 
учебно-научного, эксперименталь-
ного) центра, учебной обсерватории, 
учебно-опытного поля, учебной типо-
графии, учебной художественной ма-
стерской, учебной теле-, фото-, кино-
студии и других учебных подразделе-
ний 

48 240 
 

Начальник управления: аспирантуры 
(адъюнктуры), докторантуры, интерна-
туры, кадров, магистратуры, междуна-
родных связей, ординатуры, учебного 
(учебно-методического), экономиче-
ского (финансово-экономического, 
финансового), юридического (право-
вого) 

Начальник управления охраны труда и 
техники безопасности (при наличии в 
образовательной организации выс-
шего образования объектов производ-
ственной инфраструктуры и (или) 
научно-исследовательских подразде-
лений, вычислительного центра) 

Советник при ректорате 

Ученый секретарь совета учреждения 

Четвертый квалификаци-
онный уровень 

Начальник управления образователь-
ной организации высшего образова-
ния, имеющего в своем составе инсти-
тут и (или) научно-исследовательский 
институт, опытно-производственные 
(экспериментальные) подразделения: 
экономическое, финансово-экономи-
ческое, финансовое, юридическое 
(правовое) 

64 350 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 19 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



20 

1 2 3 

Пятый квалификацион-
ный уровень 

Директор (руководитель) обособлен-
ного структурного подразделения 

64 790 

Шестой квалификацион-
ный уровень 

Директор (руководитель): филиала, 
института, являющегося структурным 
подразделением образовательной ор-
ганизации 

65 120 

 
2.2. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп долж-

ностей работников сферы научных исследований и разработок устанавливаются в следу-

ющих размерах: 

 

Квалификационный уро-

вень 

Наименование должности Размер базового 

оклада в месяц, 

рублей 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников сферы 

научных исследований и руководителей структурных подразделений 

Первый квалификацион-

ный уровень 

Младший научный сотрудник 27 940 

Научный сотрудник 

Второй квалификацион-

ный уровень 

Старший научный сотрудник 28 710 

Третий квалификацион-

ный уровень 

Ведущий научный сотрудник 29 480 

Четвертый квалификаци-

онный уровень 

Главный научный сотрудник, заведую-

щий (начальник) научно-исследова-

тельским (конструкторским), эксперт-

ным отделом (лабораторией, отделе-

нием, сектором); ученый секретарь 

30 250 

 

2.3. Базовые оклады работников профессиональных квалификационных групп долж-

ностей работников культуры, искусства и кинематографии устанавливаются        в следую-

щих размерах: 

 

Наименование должности Размер базового оклада в месяц, рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, ис-

кусства и кинематографии ведущего звена» 

Библиотекарь 28 000 

Ведущий библиотекарь 

Главный библиотекарь 

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава 

учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки 

29 320»; 

 

таблицу 8 изложить в следующей редакции: 

 
«Таблица 8 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 20 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



21 

 
Базовые оклады и выплаты стимулирующего характера руководителей 

организаций высшего и дополнительного профессионального образования 
 

Наименование организации высшего и до-
полнительного профессионального обра-

зования 

Базовый оклад, 
рублей 

Выплаты стимулирую-
щего характера за ка-
чество выполняемых 

работ, рублей 

Государственное автономное образова-
тельное учреждение дополнительного про-
фессионального образования «Институт 
развития образования Республики Татар-
стан» 

72 600 14 300 

Государственное бюджетное образова-
тельное учреждение высшего образования 
«Альметьевский государственный техноло-
гический университет «Высшая школа 
нефти» 

129 800 27 500». 
 
 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 21 из 22. Страница создана: 25.12.2025 13:52



Лист согласования к документу № ПР-279 от 26.12.2025
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 25.12.2025 13:52

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова Р.М. Подписано
25.12.2025 - 13:53

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
26.12.2025 - 07:37

-

3 Анварова Д.М. Согласовано
26.12.2025 - 15:20

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
26.12.2025 - 15:54

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-279 от 26.12.2025. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 22 из 22. Страница создана: 26.12.2025 15:58


